平成２９年１０月１３日

保護者の皆様へ

北朝鮮による弾道ミサイル発射に対する対応について（依頼）

徳島市宮井小学校

保護者の皆様には，日頃から本校の教育活動に対しましてご支援・ご協力いただいておりま

すことに厚くお礼申しあげます。

さて，昨今は北朝鮮からの弾道ミサイルが予告されることなく，日本の上空を通過する事案

が発生しており，児童の安全確保のための対応が必要となっております。

なかでも発射された弾道ミサイルが，中国・四国地方に飛来する可能性がある場合には，Ｊ

アラートにより，防災行政無線で警報が流れるほか，携帯電話にエリアメール・緊急速報メー

ルが配信される予定となっております。

そこで，Ｊアラート等を通じて弾道ミサイル発射に係る緊急情報が発信された場合の対応に

ついて，次のとおりといたしますのでご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

― Ｊアラートが，中国・四国地方に発表された場合の対応 ―

（１）児童が登校前の場合

① 原則，自宅待機といたします。

② テレビ等マスコミの情報で，弾道ミサイルが日本の領海外の海域に落下する等の後，

引き続いてＪアラートにより緊急情報がなく，安全が確認できれば，登校となります。

登校中，不審な物を発見した場合には，決して近寄らず，直ちに警察や消防署等に

連絡してください。

（２）児童が登校中の場合

① 直ちに近くの建物の中や地下に避難してください。近くに建物がない場合には物陰

に身を隠すか，地面に伏せて頭部を守ってください。屋内にいる場合も窓から離れる

か，窓のない部屋に移動してください。

② テレビ等マスコミの情報で，弾道ミサイルが日本の領海外の海域に落下する等の後，

引き続いてＪアラートにより緊急情報がなければ，自宅待機か学校に登校かを各自で

判断してください。

登校中，不審な物を発見した場合には，決して近寄らず，直ちに警察や消防等に連

絡してください。

（３）児童が在校中の場合

① 学校で待機し，避難行動を行います。児童の状況については，学校より一斉メール

（エフライン）等でお知らせします。

なお，近隣への着弾等による臨時休業や授業開始等の判断については，様々な情報を収集し，

総合的に判断し，一斉メール（エフライン）等でお知らせします。

また，甚大な被害が出た時には，この限りではありません。児童の安全を第一に考え，身を

守る行動をとるようにお願いいたします。